Estado de la observación: No solventada 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria 

RESULTADO DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 

Observación número 2. 

Observación con monto: $2,554,385.02 (Son: dos millones quinientos cincuenta y cuatro mil trescientos ochenta 

y cinco pesos 02/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, auxiliares de cuentas, estados de cuentas bancarios. pólizas de registro 

contable con su documentación soporte y auxiliares de cuentas de eventos posteriores al 31 de mayo de 2025; se 

observaron saldos por $2,554,385.02 (Son: dos millones quinientos cincuenta y cuatro mil trescientos ochenta y 

cinco pesos 02/100 M.N.) al 31 de diciembre en las cuentas contables “1.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo” 

y “1.1.2.3 Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo”; por los cuales no se proporcionó la documentación soporte 

necesaria para justificar su origen, cobro o gestiones de recuperación.

[...]

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventa 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria 

Observación número 3. 

Monto observado: $42,017.44 (Son: cuarenta y dos mil diecisiete pesos 44/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares de cuentas y pólizas de registros 

contables y auxiliares de cuentas de eventos posteriores al 31 de mayo de 2025, se identificaron saldos por 

$42,017.44 (Son: cuarenta y dos mil diecisiete pesos 44/100 M.N.) al 31 de diciembre de 2024, en la cuenta 

contable “2.1.9.1 Otros Pasivos a Corto Plazo”; por lo que la entidad no proporciono la justificación o aclaración 

del saldo, acciones o gestiones realizadas para su corrección considerando  el pago  o la cancelación del adeudo.

[...]

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria 

Materiales y Suministros 

Observación número 4. 

Monto observado: $203,296.73 (Son: doscientos tres mil doscientos noventa y seis pesos 73/100 M.N.) 

De la revisión de los registros contables con su documentación soporte; se observaron pagos por $203,296.73 

(Son: doscientos tres mil doscientos noventa y seis pesos 73/100 M.N.) en los meses de mayo y noviembre de 

2024, según tabla anexa; de los cuales 

no se recibió la investigación de mercado para la adjudicación directa, así como tampoco el documento en el que 

se formaliza la recepción de los bienes con sus especificaciones, en una fecha determinada contando con firma

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria 

Observación número 5. 

Monto observado: $26,647.98 (Son: veintiséis mil seiscientos cuarenta y siete pesos 98/100 M.N.) 

De la revisión de los registros contables con su documentación soporte; se observó pago por $26,647.98 (Son: 

veintiseis mil seiscientos cuarenta y siete pesos 98/100 M.N.) en el mes de mayo 2024 según tabla anexa, por los 

cuales no se recibió documento en el que se formaliza la recepción de los bienes con sus especificaciones, en una 

fecha determinada contando con firma y/o sello del personal o área responsable pudiendo ser nota de entrega de

[...]

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria 

Observación número 6. 

Monto observado: $414,714.39 (Son: cuatrocientos catorce mil setecientos catorce pesos 39/100 M.N.) 

De la muestra de auditoría y de la revisión de los registros contables con su documentación soporte; se observaron 

pagos por $414,714.39 (Son: cuatrocientos catorce mil setecientos catorce pesos 39/100 M.N.) en los meses de 

marzo, abril, mayo, julio y diciembre de 2024 en los cuales no se recibió evidencia de haber realizado la 

investigación de mercado para la adjudicación directa, por los conceptos siguientes:  

Observación 
número Póliza Fecha Comprobante Proveedor Concepto Importe